Op. 5 (H. 376, 23) *neque enim... impetrabit de divina pietate aliquid in precibus qui ad precem pauperis non fuerit humanus.* — Pat. 18 (H. 410, 6) *dives in censu dominus et in liberis pater ditior nec dominus repente nec pater est.* — Zel. 15 (H. 430, 7) *ut in actibus eius et laudibus divina generositas praedicetur.*

Einige Male begegnen wir *sanctificari in*:

Laps. 25 (H. 255, 21) *sanctificatus in Domini sanguine.* — Dom. or. 12 (H. 275, 2) *qui in baptismo sanctificati sumus.* Cf. 1 Cor. 1, 2 *sanctificatis in Christo Jesu* (ἡγιασμένοις ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ). Wie stark instrumental dieses *in* geartet ist, geht hervor aus 1 Tim. 4, 5 *sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem* (ἀγιαζεται γὰρ διὰ λόγου θεοῦ καὶ ἐντελέξεως).

Es finden sich dann noch Stellen, an denen wir einem rein instrumentalen *in* begegnen. Es handelt sich um die bibelsprachlichen Ausdrücke *in nomine* und *in spiritu*. Dazu SCHRIJNEN—MOHRMANN, Synt. Cypr. I, 116 f.

Der Ausdruck *in nomine* findet sich:

Unit. 12 (H. 220, 20) *quomodo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi?* Cf. Matth. 18, 20 *ubicumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum.* (Italatext des Cyprian: Test. III, 3; H. 115, 5).

Unit. 14 (H. 223, 14) *sicut ille (sc. diabolus) Christus non est, quamvis fallat in nomine.* — Dom. or. 12 (H. 275, 14) *sanctificatos nos dicit (sc. apostolus) in nomine Domini Iesu Christi.* Cf. 1 Cor. 6, 11 *sed iustificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini Iesu Christi et in spiritu Dei nostri* (Italatext des Cyprian: Dom. or. 12; H. 275, 12).

Nicht immer kopiert Cyprian den Bibelausdruck: es findet sich in den Traktaten auch *nomine*. An folgender Stelle wirkt der blosser Ablativ um so nachdrücklicher — die Codices stimmen in der Lesart überein — als das unmittelbar vorangehende Bibelzitat *in nomine* aufweist:

Dom. or. 3 (H. 268, 16) *quando efficacius impetramus quod petimus Christi nomine, si petamus ipsius oratione?* Die Bibelstelle lautet: Ioann. 16, 23 *quia quodcumque petierimus a patre in nomine eius dabit nobis.*

Vgl. noch:

Op. 6 (H. 378, 12) *qui in evangelio dari dixerat quicquid fuisset eius nomine postulatum.* — Pat. 7 (H. 402, 12) *cuius nomine a servis eius nunc diabolus cum angelis suis flagellatur.*

Für den Ausdruck *in spiritu* führe ich an:

Dom. or. 12 (H. 275, 14) *sanctificatos nos dicit in nomine Domini Iesu Christi et in spiritu Dei nostri.* Vgl. die oben angeführte Bibelstelle 1 Cor. 6, 11. — Dom. or. 16 (H. 278, 17) *dum et in spiritu et in carne voluntas Dei geritur.* — Dom. or. 2 (H. 267, 19) *iam praedixerat horam venire, quando veri adoratores adorarent patrem in*